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ČASOPIS PRO DOLNÍ LUKAVICI ,  KRASAVCE, LIŠICE A SNOPOUŠOVY

Vážení občané,

ani v letošním horkém létě se činnost zastupitelstva obce a obecní-
ho úřadu nezastavila. I v době dovolených jsme ve vzájemném kon-
taktu a zajišťujeme plnění schválených akcí i další běžnou činnost. 

Po ukončení výběrového řízení byly podepsány smlouvy:
 » na zpracování nového územního plánu s nejvhodnějším zájemcem, kterým je 

SLADKÝ&PARTNERS, s.r.o. Praha 6
 » na rekonstrukci budovy OÚ podala nevýhodnější nabídku firma WH STAWO Přešti-

ce s.r.o. Práce na přestavbě OÚ již běží naplno. Jsou vykopány podlahy, zbourány příč-
ky, začalo se s podřezáváním zdiva a instalací vodorovné izolace. Termín dokončení 
stavebních prací v srpnu 2020 se jeví jako reálný. 

Ve spolupráci s paní ředitelkou a zaměstnanci ZŠ a MŠ se uskutečnily stavební a řeme-
slné práce na údržbě a obnově školských zařízení. Byla provedena další etapa výměny 
rozvodů vody v budově MŠ, poměrně nepřehledná a komplikovaná větev přes kuchyň 
s přepojením sousedního bytu. Následovaly zednické a malířské práce. V souvislosti 
s nárůstem počtu žáků byla provedena adaptace učebny nad bytem v ZŠ, využívané 
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Slovo zastupitele Informace obecního úřadu

v posledních letech jako ateliér a sklad. Mimo připravené práce byla zjištěna destruk-
ce části podlahy. Vše bylo díky energické paní ředitelce a finančnímu zabezpečení 
z rozpočtu obce zvládnuto již v červenci a tak v září představíme učebnu veřejnosti. 

Již třetí rok za sebou jsem řešil stížnosti na nedovolené vypouštění zapáchajících od-
padních vod z letního tábora u Lišic. Na opakovanou výzvu vyjela na místo inspekce 
životního prostředí. Nyní čekáme na výsledek šetření. Za obdobnou činnost udělila 
inspekce provozovateli v minulých dvou letech vysoké pokuty.

S naší další činností vás podrobně seznámíme na veřejném zasedání zastupitel-
stva obce 26. září v Lišicích. Předcházet mu bude jednání s občany o možnosti 
změny katastrálního území uvnitř obce, mezi Lišicemi a Dolní Lukavicí.

Přeji vám příjemně strávený zbytek léta, snad již bez úmorného horka.  

Vítězslav Opálko, starosta obce

Slovo zastupitele...

Vážení spoluobčané,

v současném volebním období pokračujeme ve zvelebování veřejných prostor v jed-
notlivých částech naší obce. Jako místostarosta mám na povel naši pracovní četu, 
která zajišťuje údržbu a opravy v celém katastru naší obce.

USNESENÍ Č. 5
 ze zasedání zastupitelstva obce konaného dne 

27. června 2019 ve Snopoušovech
Zastupitelstvo obce Dolní Lukavice: 
A) volí:

 » Návrhovou komisi ve složení: Marek Maňour, Mgr. Lenka Zedníková
 » Ověřovatele zápisu: Robert Hajšman, Ing. Pavel Netrval

B) schvaluje:
 » program veřejného zasedání zastupitelstva obce
 » projednání závěrečného účtu Obce Dolní Lukavice za rok 2018 a vyjádření souhlasu 

s celoročním hospodařením obce, a to bez výhrad
 » účetní závěrky Obce Dolní Lukavice za rok 2018
 » fin. příspěvek panu XXX, trvale bytem XXX na výměnu kotle za tuhá paliva na tepel-

né čerpadlo ve výši 10.000 Kč
 » fin. příspěvek panu XXX, trvale bytem XXX na pořízení domácí ČOV ve výši 30 tis. Kč
 » žádost ředitelky ZŠ a MŠ Dolní Lukavice o povolení vyjímky z počtu žáků v ZŠ a MŠ
 » kupní smlouvu na převod pozemků v k.ú. Dolní Lukavice pod místními komunika-

cemi v DL do majetku obce Dolní Lukavice, cena za 1 Kč
 podíl 7/24 z p.č. 692/43+podíl 1/8 z p.č. 692/185, orná půda, XXX
 podíl 7/24 z p.č. 692/4, orná půda, XXX
 podíl 1/32 z p.č. 692/196+podíl 1/32 z p.č. 692/185, orná půda, XXX
 podíl 1/8 z p.č. 692/196+podíl z p.č. 692/185, orná půda, XXX
 podíl 1/3 z p.č. 692/190, orná půda, XXX

Pro společenský život a občanské soužití 
jsou velice důležité i akce, jejichž velikost 
není na první pohled znát. Mezi takové 
patří i údržba míst, kde si lze v pohodl-
nosti odpočinout i sousedsky popovídat. 

Od června postupně 
opravujeme či zcela nově 
nahrazujeme obecní lavič-
ky a odpočinková místa 
u našich památek. Původ-
ní mobiliář sloužil skoro 
10 let a zub čas se na něm 
již podepsal. U laviček byly 
postupně poničena všech-
na opěradla. Proto jsme 
u nových šli robustnější 
variantou a bez opěradel. 
Použili jsme uschlý dub, 

který rostl na našem katastru a věřím, že 
díky pečlivému opracování a hloubkové 
impregnaci bude dub sloužit mnoho let. 
Osobně věřím, že tyto práce budou oce-
něny při vycházkách našich občanů do 
okolí a nestanou se místem, které budou 

vyhledávat pouze vanda-
lové. Nově je instalována 
lavička u lišického jezu.

Nezaměřujeme se pouze 
na údržbu obecního majet-
ku, ale i nadále podporuje-
me akce pro děti a mládež. 
Jednou z těchto tradičních 
akcí je organizace a celko-
vé zajištění cyklistických 
závodů pro děti a mládež 
v seriálu Talent cup. Pů-

vodní místo konání v Dolní Lukavici v Bažantnici bylo přesunuto do Snopoušov, kde 
se tento hojně navštěvovaný závod koná již po třetí. Tímto zvu nejenom závodníky, 
ale i diváky a příznivce cyklistiky do Snopoušov, kde v sobotu 28. září se koná závod 
ze seriálu Talent cupu 2019. 

V závěru bych vás všechny chtěl pozvat na 
kulturní akci, která má dlouhodobou tradi-
ci a je spjata s Dolní Lukavicí. Mnozí z vás 
tuší, že se jedná o tradiční Hydnovy hudební 
slavnosti. Úvodní koncert 27. ročníku HHS 
se uskuteční v kostele sv. Petra a Pavla dne 
13. září od 16.30 hodin. Jako každý rok vás 
čeká příjemný a kulturní zážitek.

Přeji hezký zbytek léta a těšim se na setkání 
třeba na HHS, Talent cupu či na procházce.

Michal Böhm
místostarosta

Upozornění o konání 
posedové naháňky 

v polesí Vysoká
dne 19. 10. 2019  

od 9.00 hod. do 15.00 hod.

v katastrálním území Dobřany, Šlo-
vice u Plzně, Robčice u Štěnovic, 
Štěnovice, Čižice, Předenice, Liši-
ce u Dolní Lukavice, Chlumčany 
u Přeštic

Z důvodu bezpečnosti žádáme 
občany, aby se po dobu naháňky 
nezdržovali v lese Vysoká.
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 podíl 1/3 z p.č. 692/190, orná půda, XXX
 » záměr směny pozemku obce Dolní Lukavice p.č. 211/8, orná půda o výměře 

1 632 m2 v k.ú. Krasavce za pozemky v majetku Lukrena a.s. Dolní Lukavice p.p.č 
692/195 o výměře 472 m2+ podíl 5/32 z pozemku p.č. 692/196 + podíl 1/64 z p.č. 
692/185, orná půda, vše v k.ú. Dolní Lukavice. Důvodem je získání pozemků jiných 
vlastníků pod místními komunikacemi v DL do majetku obce.

 » ukončení nájemní smlouvy po uplynutí výpovědní doby na pronájem objektu občan-
ské vybavenosti KD čp. 11 ve Snopoušovech nájemci Zdeňku Krsovi

 » uzavření nájemní smlouvy na pronájem objektu občanské vybavenosti KD čp. 11 ve 
Snopoušovech nájemci Michaele Kubešové, Snopoušovy za účelem provozování hos-
tinské činnosti na dobu neurčitou, roční nájemné činí 12.000 Kč + 2.400 + DPH za 
věci movité

 » mandátní smlouvu pro výkon technického dozoru investora pro Obec Dolní Lu-
kavice, který bude vykonávat XXX na stavbě „Rekonstrukce budovy OÚ“ za cenu 
83.490 Kč

 » smlouvu o provádění doborných prcí koordinátora BOZP při provádění stavby „Re-
konstrukce budovy OÚ“ s XXX za cenu 60.000 Kč

 » smlouvu o dílo na přezkoumání hospodaření obce za rok 2019 s auditorem XXX, 
18.900 Kč + DPH + cestovné

 » smlouvu o dílo na rekonstrukci víceúčelového hřiště v DL u ZŠ s dodavatelem VYS-
SPA Sports Technology s.r.o., Plzeň, v částce 802.804 Kč + DPH

 » smlouvu o dílo na provedení rekonstrukce technické infrastruktury v Krasavcích 
s JaK systém s.r.o., Radkovice, cena 710.208 Kč + DPH

 » smlouvu o dílo na akci „Stabilizace oplocení, pč. 1672/1 v k.ú. Lišice u Dolní Lukavice 
s firmou Hokar, spol. s r.o. v částce 240.233 Kč + DPH

 » smlouvu mezi Městem Přeštice a obcí DL o přestupcích
 » návrh na přijetí finanční dotace:

 A) ve výši 450.000 Kč z dotačního titulu Plzeňského kraje - Odstraňo 
 vání havarijních stavů a naléhavé potřeby obcí Plzeňského kraje 2019 na  
 realizaci akce Rekonstrukce OÚ Dolní Lukavice - odstranění havarijního  
 stavu/odizolování objektu
 B) ve výši 350.000 Kč z dotačního titulu Plzeňského kraje - PSOV PK 2019 - Pro 
 jekty obcí na realizaci akce Rekonstrukce technické infrastruktury v Krasavcích
 » smlouvu o dílo s firmou Rentec profesional s.r.o., Ledce na přeložku vedení NN elek-

třiny pro veřejné osvětlení, vynucené přeložkou sloupu při rekonstrukci mostu přes 
náhon v Dolní Lukavici, cena 39.468 Kč + DPH

 » oznámení o výběru nejvhodnější nabídky na akci „Rekonstrukce OÚ Dolní Lukavice 
a rozhodnutí o výběru nejvhodnější nabídky. Nejvhodnější nabídkou byla vyhodno-
cena nabídka účastníka WH STAWO Přeštice s.r.o.

 » uzavření smlouvy o dílo na akci „Rekosntrukce OÚ Dolní Lukavice“ s WH STAWO 
Přeštice s.r.o., za cenu 5.082.664,03 Kč + DPH

 » oznámení o výběru nejvhodnější nabídky na akci „Zhotovení územního plánu obce 
Dolní Lukavice“ a rozhodnutí o výběru o nejvhodnější nabídky. Nejvhodnější na-
bídkou byla vyhodnocena nabídka účastníka SLADKÝ&PARTNERS s.r.o., Praha-

Informace obecního úřadu

zavření smlouvy o dílo na akci „Zhotovení uzemního plánu obce Dolní Lukavice“ 
se členem Architektonického Sdružení SLADKÝ&PARTNERS s.r.o., Praha, za cenu 
590.000 Kč + DPH

 » uzavření smlouvy o zřízení VB – služebnosti na p.p.č. 1670/1 v k.ú. Lišice u Dolní 
Lukavice, číslo sml. SAP: 11010-073749, název akce: RVDSL1825_C_P_DLUK10-

-DLUK1HR_OK s firmou Česká telekomunikační infrastruktura, a.s. Celková vý-
měra rozsahu VB je 22,49 m za jednorázovou náhradu 11.245 Kč +DPH

 » přesunout projednání návrhu na změnu katastrálních území uvnitř obce na další 
veřejné zasedání v září 2019

C) bere na vědomí: 
 » kontrolu plnění usnesení
 » zprávu starosty z mezidobí konání veřejných zasedání
 » zprávu o kontrole hospodaření a stavu fin. prostředků obce
 » zprávu výboru pro kulturu a média
 » informace o připravovaných akcích

Michal Böhm                  Vítězslav Opálko 
místostarosta        starosta

Informace obecního úřadu

Rekonstrukce kostelní věže
V pátek 14. června byla za přítomnosti pana faráře P. Petra Hermanovského, sta-
vebních techniků, zástupců obce, památkářů, úřadů, tisku, školy i místních oby-
vatel sundána kostelní báň.

V 8 hodin byl přistaven jeřáb, který 
v 9.25 hodin dopravil na zem horní 
část báně (malou věžičku s křížem). 
Děti s doprovodem učitelů čekaly, co 
se bude dít dál. Po krátké přestávce, 
v 10.40 hodin se začalo s přesunem 
spodní části. Všichni bedlivě sledo-
vali jeřáb, který báň uchopil, zdvihl 
a začal pomalu přesouvat. Někteří 
měli obavy, aby se báň při manipu-
laci jeřábem nerozpadla, což se ne-
stalo a báň bezpečně dosedla na zem 
v 10.50 hodin. Krátce poté, byla ze 
svislé do vodorovné polohy položena 
malá věžička, ze které začali vylétat 
holubi, kteří tam měli hnízdo s vejci. Pan farář pečlivě prozkoumal obsah makovice 
pod křížem. Bohužel žádné dokumenty nenašel. Historické záznamy však uvádějí: 

„Léta Páně 1856 věž na lukavském chrámu Páně opravena a o osm střevíců vyvýšena. 
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Svatý kříž byl dne 31. října od Velebného 
pana faráře Kiesla posvěcen a slavně při 
zvuku trubek a bubnů nahoru vytažen 
a zasazen. Do pozlacené báně byl dán 
památný list a několik stříbrných peněz 
od Jeho osvícenosti pana hraběte Ervina 
ze Schönbornu darovaných." Pamětníci 
vzpomínají na rekonstrukci báně v 70. le-
tech 20. století. Kříž na vrcholu zrekon-
struoval pan Kozlík (1920-1992) z Přeštic. 
Pan Rojt z Dolní Lukavice vzpomíná: 

„Jezdil kolem nás ke kostelu na kole a táhl 
za sebou káru plnou plechů.“ Se svými 
kolegy přivázáni na lanech pak natřeli 
báň.  

Při sundání báně musely být z malé 
věžičky odstraněny také dva menší 
zvony, které patřily k hodinovému stro-
ji. Na zvonech je nápis: ANNO 1695//
IOANNES GVILIELMVS/IOSEPHUS 
CHANOWSKI/DE LONGA VILLA. 
Poukazuje na Jana Viléma Chanovské-
ho z Dlouhé Vsi, který zvony daroval 
(v letech 1695-1708 mu patřil hrad Rabí). 
Ve dnech 17.–18. června byla báň i malá 
věžička rozebrána. Trámy byly značně 
napadené dřevomorkou a znečištěné le-
titými nánosy holubích exkrementů. 

V prvním červencovém týdnu se začalo 
s navážením nových trámů a přípravou 
nosné konstrukce. Vedle kostela byla 
umístěna dřevěná podlážka s úsměvnou 
tabulkou „Zveme vás na parket“. Zda zde 
někdo tancoval nevíme. 9. července se 
konal první kontrolní den, při kterém se 
rozhodlo o dalším pracovním postupu. 
Dle dobových technik jsou používány 
dřevěné spoje místo klasických hřebíků. 
Firma Tegmento s. r. o., zhotovitel díla se 
specializuje převážně na sakrální stavby. 
Další kontrolní den proběhl 15. srpna, 
kde bylo zkonstatováno, že nasmlouva-

né stavební práce jsou dokončeny. Lešení 
bude odstraněno, spodní část konstruk-
ce na podzim zakryta. Stavební technik 
sdělil: „Horní část zakrývat nebudeme, 
dřevo potřebuje vysychat a kdybychom ho 
zakryli, nasaje  zbytečně vlhkost a může 
zplesnivět.“           Eva Horová

Uzavírka mostu přes náhon do mlýna

V pátek 19. července byl uzavřen „malý most“ přes 
náhon do mlýna v Dolní Lukavici. Jelikož stav mostu 
byl havarijní, započala rekonstrukce, která byla zahá-
jena vyfrézováním mostu. Ve dnech 22.–24. července 
byla přistavena patřičná technika a pracovalo se na 
stržení nosné konstrukce. S opravou mostu samozřej-
mě souvisí dopravní omezení. Objížďka vede z Dolní 
Lukavice přes křižovatku na Dnešice do Přeštic a do 
Vodokrt. Autobusové linky jsou na této trase zachovány. 
Dle technické zprávy Dopravně inženýrského opatření 
bodu 5 „Chodci“ se dozvídáme: „Pro ochranu chodců, 
které nelze ze stanoviště vyloučit, je třeba instalovat 
příslušná bezpečnostní opatření (např. zábradlí podél 
výkopů, lávky, značení vymezení přístupového koridoru 
apod.) Pro jejich bezpečnost přijme dodavatel stavby ne-
zbytná opatření.“

Dřevěná lávka byla instalována o cca 50 metrů dále vedle stavidel. Na místě jsem 
19. července hovořila se stavbyvedoucím realizační firmy. Sdělil: „Předpokládaný ter-
mín dokončení stavby je plánovaný na 30. prosince 2019, ale teď nemohu nic zaručit. 
Jedná se o velkou akci, kterou navíc stěžuje voda v náhonu a díky tomu se stavba pro-
táhne.“ Dopravní úřad Přeštice schválil uzavírku silnice do 18. prosince 2019.

Eva Horová

Knihovna Dolní Lukavice
Místní knihovna bude po prázdninách 
(z důvodu rekonstrukce budovy OÚ) 
poprvé otevřena 2. září od 16-18 hodin, 
následně každé další pondělí ve stej-
ný čas v sokolské klubovně v budově 
sokolovny. Vítáni jsou všichni čtenáři 
i návštěvníci.

Pavel Hajžman,
knihovník

Posmutněla věž
Eva Horová

Čas slzel do trámů
po dlouhé věky,

chrám Páně pomalu,
plul do smutné řeky.

Osiřela věž,
ztichla holubí křídla,

vyhasla sláva
duchovního sídla.

Po staletí v báni
srdce staré bilo,
ze života lidu

již se vytratilo.



www.dolni-lukavice.cz

8                            Hlasatel  |  sRPeN  2019  |    |   sRPeN  2019  |  Hlasatel                           9

ZŠ  a  MŠ

zprávy ze školy

Kolem Lukavice za ... aneb tradičně netradiční školní zahradní slavnost
Ve čtvrtek 20. června se od 17.00 hodin konala Zahradní slavnost, kterou odstartova-
lo taneční vystoupení skupiny Magic girls. Následovalo rozloučení „páťáků“ se všemi 
zaměstnanci školy a po té bylo vysvětleno, co všechny přítomné čeká. Žáci byli roz-
děleni do týmů po třech až pěti 
dle ročníků kromě „páťáků“, 
kteří pomáhali na trati i v cíli. 
Ke každé skupince dětí se při-
dali jejich rodiče, prarodiče, 
tety, strýčkové i sourozenci. Na 
krátké trase (kolem Lukavice) 
čekalo na všechny účastníky 
osm úkolů – sportovních, tvo-
řivých i vědomostních. V cíli 
každý tým „přednesl“ svůj bo-
jový pokřik, což byl úplně první 
úkol, na kterém se mohlo „pracovat“ celou dobu. Všechny skupiny se zhostily úkolů 
opravdu velice svědomitě. Po vyčerpávající „procházce“se všichni účastníci i přihlí-
žející mohli občerstvit v „Zámeckém hostinci u Josefa Haydna“. Výběr byl opravdu 
veliký a hlavně lákavý. Děkuji všem za příjemně strávené odpoledne a podvečer. Jsem 
ráda, že hlavní smysl celé akce byl naplněn – spolupráce rodiny – spolupráce dětí a 

„dospěláků“. Vše se navíc neslo v duchu Dolní Lukavice a jejích „symbolů“. 

Vážení čtenáři, v dalším vydání Hlasatele vás seznámím s pracemi, které během hlav-
ních prázdnin probíhaly ve škole, školce i školní jídelně. 

Mgr. Lenka Hajšmanová, DiS.

Pravidelný provoz ŠD bude zahájen 
3. 9. v běžném režimu

od 6.15 do 16.00 hodin. 
Pro žáky ZŠ vaříme až od 3. 9.
Pro děti MŠ vaříme již od 2. 9.

Dle rozvrhu hodin budeme vyučovat 
až od 9. 9. 

První školní týden bude ve speciálním 
režimu – sledujte Školu OnLine. 

Plavecký výcvik pro předškoláky, 
2. a 3. ročník bude zahájen 20. 9. 

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO 
ROKU 2019/2020

V pondělí 2. 9. 2019 od 8.00 hodin 
bude slavnostně zahájen nový školní 

rok na školní zahradě. 
Po té se žáci přesunou do svých tříd, 

předpokládané ukončení bude 
přibližně v 9.00 hodin.

„Prvňáčci“ si mohou svůj první školní 
den zaznamenat obrazem – bude 

přítomen pan fotograf. 

Informace obecního úřadu

Už je nás tisíc!

Dolní Lukavice v novodobé historii po-
prvé dovršila tisícovku obyvatel a pře-
houpla se tak do začátku druhé tisícovky. 
Tisícím obyvatelem se stal Marcel Jícha 
(nar. 2017), který se se svými rodiči Mar-
celem a Petrou přistěhoval do nově po-
staveného domu v Krasavcích.

Nové obyvatele do obce slavnostně při-
vítal starosta obce pan Vítězslav Opál-
ko. Malému tisícímu obyvateli předal 
dárky a paměťní list, jeho rodičům obcí 
vydané knihy o historii Dolní Lukavice 
a Krasavec. 

Vzápětí se přišli 
k trvalému poby-
tu přihlásit další 
obyvatelé, Luboš 
a Tereza Jíchovi se 
synem Lubošem. Ti 
se přistěhovali do 
sousedního nového 
domu v Krasavcích. 
Celkově se tento tý-
den do nejmenšího 
sídla obce Krasavec 
přihlásilo již 10 no-

vých obyvatel. Dolní Lukavice jako jed-
na z mála vesnic okresu Plzeň-jih za-
znamenává již mnoho let trvalý nárůst 
obyvatel. Za posledních 17 let přibylo do 
obce téměř 300 nových obyvatel, počet 
žáků v ZŠ se zdvojnásobil.

Nejvíce obyvatel, 2 481, měla obec v roce 
1921. Tehdy ještě v pěti sídlech i s Horní 
Lukavicí, která se v roce 1990 osamostat-
nila.        

Vítězslav Opálko

SBĚR POUŽITÉHO OŠACENÍ
Diakonie Broumov, sociální družstvo (www.diakoniebroumov.org) vyhlašuje sbírku

 » Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské)
 » Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, 
 » Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené
 » Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky
 » Obuv, hračky, peří, péřové přikrývky a polštáře

Sbírka se uskuteční 4. září 2019 od 8.00 - 16.30 
v Dolní Lukavici, garáž v areálu chovatelů
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Rozhovor

Rozhovor s Matyášem Jandou (*2000), 
který dokončil maturitní vzdělání 
a žije v Dolní Lukavici.

Kdy ses začal zajímat o motorky? 
Již od útlého dětství. Přitahoval mě adre-
nalin a jedinečnost tohoto sportu. I přes 
to, že můj první sport byl fotbal, tak mě 
kolektivní hry nepohltily a chtěl jsem žít 
motorsportem. To se mi v roce 2009 vy-
plnilo, když jsem dostal první terénní 
motocykl.    

Jaká byla tvá první motorka? 
Kawasaki o obsahu 65 ccm. Splnil se mi 
tím jeden veliký sen. Na první zkušenost 
vzpomínám spíše s úsměvem. Když jsem 
se na stroji šel poprvé projet v ulici, v zá-
točině se motorka pode mnou splašila 
a zatáhla mě do křovisek. Zázrakem se 
mi po pár kličkách mezi keři podařilo 
opět vyjet jako hrdina na svém koni. 

Kdy jsi poprvé jel motocross?
V roce 2009, krátce poté co jsem dostal 
motorku a závod jsem ukončil pádem. 
Zahájení kariéry pádem mě ale neodra-
dilo a šťastně jsem pokračoval v rámci 
svých možností. Závodů jsem se zúčast-
ňoval do roku 2011. Od tohoto roku jsem 

měl čtyři roky 
pauzu (z nedo-
statku financí 
na tento drahý 
sport). Poté jsem 
po bratrovi zdě-
dil 450ku a ob-
jel další závody 
s pohárovými vý-
sledky. Toto nás 
s tatím nakoplo 
a pořídili jsme 
v roce 2016 250ku 
a začal jsem zá-
vodit v kategorii Hobby. Po dvou letech 
jsem se dopracoval do kategorie Mx1(A), 
což je nejvyšší skupina v České repub-
lice, z čehož mám obrovskou radost, že 
i přes ztížené podmínky se dokážu rov-
nat s jezdci s mnohaletými zkušenostmi 
a intenzivnějším  tréninkem.     

Jezdit motocross není jednoduché, jak 
se udržuješ v kondici?
Motocross opravdu nepatří k jedno-
duchým sportům a na kondici je velice 
náročný. Abych se přiznal, právě fyzič-
ka je můj největší kámen úrazu. Dříve 
jsem fyzickou přípravu dost podceňoval 
a nyní toho lituji. Rozhodl jsem se na 
tom ale zapracovat a snažím se alespoň 
4x týdně jezdit na kole a posilovat. Přes 
zimu se snažím do tohoto plánu také 
přidat plavání.

Motocross je nebezpečný, měl jsi ně-
kdy nějaký úraz?
Minulý rok na konci dubna jsem měl za-
tím svůj největší a doufám poslední úraz. 
Při skoku jsem vylétl z motorky a po do-
padu jsem si mnohočetně zlomil kotník, 
který mi museli šroubovat. Bohužel mě 
tento úraz doposud omezuje, ale i přesto 

Rozhovor

se snažím dál jezdit na 100% a zatím se 
to poměrně daří.

Motocross jsi jel již mnohokrát. Mů-
žeš vyjmenovat nějaká místa a závody, 
kde jsi byl a jak to dopadlo?
Za mojí kariéru jsem navštívil již mnoho 
tratí. Mezi mé oblíbené patří například 
Stříbro a Kramolín. Zatím nejlepší vý-
sledek se mi podařil zajet letošní rok v již 
zmiňované kategorii Mx1 na trati v Kra-
molíně (4. místo).

Co plánuješ do budoucna?
Jelikož jsem dostudoval, čeká mě nástup 
do zaměstnání. Obávám se, že to trochu 
omezí přípravu na závody. Rozhodně se 
ale dále chci zúčastňovat závodů a letos 
poprvé chci zkusit  Mezinárodní mis-
trovství České republiky.  

Motosport máte v rodině. Jezdí i starší 
bratr Pavel (*1991)
Pavel s tímto sportem v naší rodině začal 
a věnoval se tomu jako Hobby závodník 
od roku 2003. Jeden čas jsme spolu na 
závodech také soupeřili. Nyní jezdí na 

motorce jen pro radost, ale má v plánu 
se vrátit zpět.   

Máš něco na srdci na závěr našeho 
rozhovoru?
Tímto bych chtěl moc poděkovat své 
rodině jak za finanční, tak psychickou 
podporu, a také týmu Bluesmoke s.r.o., 
dále všem mým kamarádům, kteří mě 
podporují a fandí na závodech. Srdečně 
vás zvu 29. 9. na krajský přebor ve Stří-
bře. Je to nejlépe divácky zařízená trať 
svojí přehledností a zázemím. 

Děkuji za rozhovor, ať se daří, Eva Horová

KULTURA
Den hudby s Lukaváčkem

Hudební soubor Lukaváček opět uspo-
řádal ve čtvrtek 13. června 2019 spolu 
s OÚ Dolní Lukavice tradiční koncert ku 
příležitosti evropského Dne hudby. Svá 
vystoupení v tomto školním roce uzavřel 
vystoupením na oslavách 100let TJ Sokol 
Dolní Lukavice v sobotu 15. června. Kon-
cert se tentokrát konal v prostorách ZŠ DL 
a vystoupili na něm jak členové Lukaváč-
ku, tak i žáci ZUŠ Přeštice.

Program byl velmi pestrý, děti zpívaly sborově, sólově a vytvořily i malá hudební 
uskupení. Slyšeli jsme zahrát na zobcové flétny, keyboard, klavír a housle. Na fotogra-
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Kultura

fie a ukázky z vystoupení se můžete po-
dívat na http://lukavacek.blogspot.com/. 
Chtěla bych moc poděkovat děvčatům 
Anně Baxové, Michaele Havránkové 
a Lucii Dolejšové za pětiletou úspěšnou 
reprezentaci školy se souborem Lukavá-
ček a popřát jim hodně hudebních úspě-
chů na jejich další nejen „školní“ cestě.

Děkujeme za podporu školy, obecního 
úřadu a samozřejmě rodičům a přízniv-
cům „Lukaváčků“! Těšíme se na nové 
členy našeho souboru od 5.října 2019 na 
pravidelných čtvrtečních zkouškách 
a vy se můžete těšit na další naše nejbliž-
ší předvánoční vystoupení.

Mgr. Naďa Květoňová 
vedoucí souboru Lukaváček

Ohlédnutí za oslavami 100 let od založení Sokola v Dolní Lukavici
Stále jsem se ještě úplně nevyrovnal s vyčerpáním, únavou a psychickým vypětím 
z příprav akce a organizace samotných oslav o víkendu 15. a 16. června 2019. Postupem 
času teprve celou akci vstřebávám a doceňuji její rozsah a úspěšnost. Projevy uznání 
a obdivu účastníci vyjadřovali už v průbě-
hu oficiální sobotní akce v areálu sokolov-
ny, stejně jako v neděli na fotbalovém hřišti 
po výsadku dvanácti parašutistů. Gratulace, 
osobní i písemné, k úspěšně zorganizovaným 
a důstojným oslavám jsem přijímal i další dny 
a týdny i od účastníků samotné akce, od lidí, 
kteří se o akci doslechli, nebo viděli fotky, či 
video záznam, a to i od osob, od kterých bych 
to nečekal. Předával a tlumočil jsem kladné 
ohlasy celému přípravnému výboru a všem 
nejbližším spoluorganizátorům. Pro nás je to 
ta největší odměna, které jsme se ani nenadáli, 
ale o to víc potěšila. 

Poděkování patří všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na přípravách 
a průběhu samotných oslav i sponzorům, kteří věnovali částku 74.500 Kč na pod-
poru vydání knihy 100 let sportu v DL. Vřelý dík za úžasnou spolupráci věnuji skvělé 
organizátorce, zpěvačce a moderátorce Nadě Květoňové, která svým přístupem a ne-
sporným talentem obrovskou měrou přispěla k úspěchu a atraktivitě oslav 100 let od 
založení Sokola v Dolní Lukavici. Nebylo by takového úspěchu bez výborné spoluprá-

ce vstřícnosti a tolerance ce-
lého výboru TJ a nejbližších 
spolupracovníků, i těm patří 
zvláštní velké poděkování. 
Při hodnocení dvoudenní 
organizačně náročné akce 
mějme na paměti, že všech-
no připravila a zorganizovala 
úzká skupina nadšených lidí, 

Kultura

jejímž motorem byla parta kamarádů, shodou 
okolností současní členové výboru TJ, bez 
předchozích zkušeností s pořádáním takto 
rozsáhlé akce.

Zaslouženou odměnou nám byla velká účast 
diváků, hostů a sportovních fanoušku, která 
přispěla k celkovému úspěchu. Vám všem 
děkujeme za návštěvu, projevené sympatie, fi-

nanční příspěvky a nadšení, které se dalo vyčíst z tváří a očí mnoha zúčastněných. 
Dojmů, postřehů, zážitků, poděkování, které se do vymezeného prostoru nevejdou, 
mám ještě spoustu, tak zase příště!        Pavel Hajžman

Letní Slunovrat 2019 v Dolní Lukavici
Letošní Slunovrat se nesl v duchu Artu-
šovské legendy. I když nás během akce 
potrápily tři přeháňky, přesto se letos 
zúčastnilo přes 140 účastníků a program 
proběhl až do konce. Již v páteční večer 
bylo možno shlédnout promítání z míst, 
kde žil král Artuš a z magického Avalo-
nu (dnešní Glastonbury) v místní hos-
půdce. Sobotní odpoledne jsme zahájili 
seznámením příběhu o králi Artušovi 
a bájném meči Excalibru a pletením již 
tradičních svatojánských věnečků. Prů-
vod s tradicí jsme museli bohužel letos 
kvůli dešti vypustit. Pokračovalo se 
projížďkami na koních. Připraveny byly 
opět tématicky stanoviště s úkoly nejen 

pro děti, za jejichž splnění dostaly od-
měnu. Bylo možné si vyzkoušet např. 
postavit mini Stonehenge z kamenů, po-
znávat živly, byliny, vzácné minerály, pro 
nejmenší středověké malování a puzzle 
nebo navštívit alchymistickou dílnu či 
vědmu. Také lukostřelba si našla své 
malé i velké příznivce, dokonce byl oce-
něn nejlepší lukostřelec turnaje. Během 
programu se přítomní mohli zapojit do 
výuky společného středověkého tanečku 
a později shlédnout vystoupení taneční 
skupiny Magic Girls s choreografií Š. 
Lexové. Scénický tanec „Příběh živlů“ 
s krásnými kostýmy děvčat na diváky 
velice zapůsobil a také byl velkým po-
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Kultura

tleskem odměněn. Večer patřil šermíř-
ské skupině Sordem, která předvedla 
scénické asalty ukázky šermířského sou-
boje a zbroje a hlavnímu hostu Sluno-
vratu příbramské kapele Ginevra, která 
zahrála skvěle krásné písně a balady ve 
středověkém stylu. Slunovrat byl ukon-
čen efektním vystoupením s ohněm TS 
Hely. Po celou dobu akce bylo zajištěné 
občerstvení a i u stánečků si lidé mohli 
koupit nějaký ten suvenýr.

Na stanovištích jste mohli potkat i někte-

ré postavy z dávné Artušovské legendy, 
např. krále Artuše, rytíře Lancelota, krá-
lovnu Guinevru, Morganu a další, kteří 
dobovými kostýmy zpestřili i atmosféru 
akce. Rok od roku se Slunovratová akce 
rozrůstá, přibývá účinkujících i návštěv-
níků a to je dobré znamení stát se již tra-
dicí. Děkujeme všem za účast a zvláště 
velké společné Díky patří všem asisten-
tům, kteří se jakkoliv podíleli a pomá-
hali a také všem sponzorům!

Spolek Přátel Matky Země
Štěpánka Inka Lexová

Brigáda v kostele
V sobotu 13. července se v kostele sv. Petra 
a Pavla konal větší úklid. Sešlo se nás osm 
(včetně mě). Cílem bylo zaměřit se na pod-
lahu, která to nejvíce potřebovala. Neustá-
le jsme vynášeli kbelíky plné černo zelené 
vody a prali hadry. Uklízecí četa vydrhla 
podlahu rýžáky, nešetřili Savem a dalšími 

Kultura - HHS

Program Haydnovo hudebních slavností
 13. 9. pátek 
 16.30, Dolní Lukavice, 
 kostel sv. Petra a Pavla 
 ZAHAJOVACÍ KONCERT 27. ROČNÍKU 
 Kateřina Englichová 
 Orchestr Konzervatoře Plzeň, dirigent Jiří  
 Štrunc 
 
 14. 9. sobota 
 17.00, Vícov, kostel sv. Ambrože 
 BACHOVY SUITY 
 Petr Hejný 

 15. 9. neděle 
 18.00, Štěnovice, kostel sv. Prokopa 
 HUDBA ITALSKÝCH A NĚMECKÝCH MIS- 
 TRŮ 
 Alena Tichá, Věra Bartoníčková 

 17. 9. úterý 
 19.00, Nezdice, kostel sv. Prokopa 
 SLYŠET NEAPOL 
 Kateřina Ghannudi, Monika Knoblochová 

 18. 9. středa 
 19.00, Letiny, kostel sv. Prokopa 

 JOSEPH HAYDN A ANTONÍN KRAFT, UČI- 
 TEL A ŽÁK 
 Dominika Weiss, Jiří Hošek 

 21. 9. sobota 
 18.00 Dobřany, kostel sv. Mikuláše 
 HARMONIA CONCERTANS 
 Motus harmonicus 

22. 9. neděle  
18.00, Lužany, zámek 
DOTEKY LÁSKY 
Lucie Rozsnyó, Miloslav Študent 

25. 9. středa 
19.00, Kozel, státní zámek 
NEBESKÝ MAJÁLES/MÁJ A LES 
Ritornello 
F. S. Barunka 

26. 9. čtvrtek 
19.00, Chotěšov, klášter 
SEFARDSKÉ PÍSNĚ 
Andrea Široká, Petr Vít, Virginia Delgado 

27. 9. pátek 
19.00, Nebílovy, státní zámek 
CONCERTI DA NAPOLI 
Concerto Aventino 

28. 9. sobota 
19.00, Příchovice, zámek 
GRANDI SONATE 
Michaela Bieglerová, Libor Mašek, Monika 
Knoblochová 

29. 9. neděle 
18.00, Plzeň, Dům hudby 
ZÁVĚREČNÝ KONCERT 27. ROČNÍKU 
FESTIVALU 
Barokní orchestr pražské konzervatoře 
 

15. Motosraz ve Snopoušovech
Dne 29. června se konal již 15. ročník Sno-
poušovského motosrazu. Akce začala ve 
14 hodin přivítáním motorkářů a diváků. 
Do 15 hodiny byla volná zábava, kdy si mohli 
všichni návštěvníci prohlédnout stroje, kte-
rých bylo 64 kusů. V 15 hodin jsme vyhlásili 
tři NEJ stroje roku. Ty dostali hodnotné ceny 
a první místo pohár. Po té jsme vyrazili na 
30 kilometrovou projíždku tzv. „kolem ko-
mína“. Po příjezdu následoval program plný 
soutěží, jak pro dospělé, tak pro děti. Soutěži-

lo se ve slalomu na fichtlu, zatloukání hřebíků, hod gumačkou, koulení pivního sudu, 
skok přes fichtla a dovoz paliva kamarádovi. Mezi soutěžemi byla průběžně tažená 
tombola, ve které téměř všechny lístky vyhrávaly. K občerstvení byly lahodné klobásy 
a uzená kuřecí stehna. Snad jediné by se dalo vytknout a to bylo velké horko.

Děkuji všem návštěvníkům a těším se zase v příštím roce. Dále bych rád poděko-
val celému týmu snopoušovských hasičů za přípravu a organizaci a hlavně našim 
sponzorům.

Milan Kučera

čistícími prostředky. Využil jsem také průmyslový vysavač. Největší nánosy špíny 
(prach, písek) byly u vstupu do kostela (hlavního i bočních). Všem pracantům mno-
hokrát děkuji a paní ředitelce za vodu ze školy.

P. Peter Hermanovský 
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Sport, kultura - pozvánky

Historie

Chovatelé na Lukavicku – 3. část
Václav Kvídera

V rodině Václava Kvídery z Krasavec čp. 2 se chovatelství dědí z generace na gene-
raci. S chovem holubů začal jeho praděda kolem roku 1850. Pokračoval děda a otec. 
Choval je však také jeho syn Václav a strýc Emil. Pan Kvídera má nejradši Českého 
staváka (černého). Sděluje: „Stříbrného staváka míval Viktor Valdegr z Lišic, který je 
do začátku dal mému synovi Václavovi a ten pak jejich chov u nás rozšířil.“ O tom, že 

holubářství vyžaduje spousty času, není pochyb. 
Pan Kvídera prozrazuje: „Pokud si je někdo chce 
pořídit, musí mít holubník a musí jim věnovat 
hodně času. Dnešní doba je jiná, lidé jsou zaměst-
naní a na holuby nemají čas. Táta mi kolikrát řekl: 
Ty jdeš ráno za tmy do práce, skoro za tmy se vra-
cíš domů a holuby skoro ani nevidíš.“ Pan Kvídera 
byl nejprve u přeštických chovatelů a pak, když 
zde vznikla místní organizace, přešel k lukavic-
kým. Vzpomíná na začátky spolku: „Chovatelé 
v Dolní Lukavici nejprve začínali v sokolovně. 
Zde jsme pravidelně pořádali výstavy a schůze 
jsme měli také v sokolovně nebo výborové schůze 
na obecním úřadě. Výstavy se v sokolovně konaly 
v sále. Tam byla vždy spousta klecí a voliér.“ V ro-

dině pana Kvídery je mnoho ocenění. Např. jeho otec získal v roce 1935 čestnou cenu 
(medaili) za to, že jeho poštovní holub uletěl 700 km ze slovenského města Beroho-
vo do Přeštic. I pan Kvídera nasbíral za svůj život mnoho cen. Holubářství ho baví 
a na závěr vzkazuje: „Někdo holuby má rád, někdo je nesnáší a to zejména ve městech, 
kde ničí památky. Pro to mám pochopení. Avšak k českému venkovu odjakživa patřili 
a patří. Je však velká škoda, že jich stále ubývá. Přál bych si proto, aby z české vesnice 
nevymizeli nadobro.“

Děkuji za výpověd, Eva Horová

Historie

ODJEZD - divadlo Pluto 
Splašené nůžky 18. 9. 2019

17.15 Krasavce
17.25 Lišice

17.30 Snopoušovy
17.45 Dolní Lukavice

17.55 Přeštice u Spoláku
18.00 Horní Lukavice (zastávka)

Eva Horová

Mše svaté v Dolní Lukavici
1. září 2019 

Slouží emeritní biskup František 
Radkovský, který zastoupí P. Petra 

Hermanovského.

8. září 2019 
Slouží P. Peter Hermanovský.

Mše svaté se budou konat od 9.00 hodin.

1. kolo 1. 9. 16.00 Neurazy - DL
2. kolo 8. 9. 17.00 DL - Záhoří
3. kolo 15. 9. 14.00 Starý Smolinec- 

DL
4. kolo 21. 9. volno
5. kolo 29. 9. 16.00 DL  - Klášter B
6. kolo 6. 10. 16.00 DL - Neurazy
7. kolo 13. 10. 14.00 Záhoří - DL
8. kolo 20. 10. 15.30 DL -  

Starý Smolivec
9. kolo 27. 10. volno

10. kolo 3. 11. 14.00 Klášter B - DL

Srdečně zveme na fotbalová utkání. Ob-
čerstvení zajištěno. Sportu zdar a fotbalu 
zvlášť!

Pavel Hajžman

Fotbal - rozpis utkání Muži „B“

6. ročník - cyklistického závodu v Dolní Lukavici

Staré rody v Lišicích – 11. část
Rod Hajžmanů (čp. 12, 30, 57)

První zmínky o tomto starém rodě na-
cházíme v souvislosti s Janem Hajžma-
nem (1770-1835) a jeho ženou Kateřinou, 
dcerou Kryštofa Kokošky. Jan předal 
hospodářství synovi Josefovi (*1822), 
který zde žil se ženou Marií (*1824) a šes-
ti dětmi: Josefem (*1844), Janem (*1850), 
Annou (*1852), Barborou (*1854), Josefou 
(*1857) a Františkem (*1862). Josef dům 

předal Janovi (*1850), který se oženil 
s Kateřinou (*1868). Spolu manželé měli 
syny Josefa (*1892), Jana (*1894, žil v Li-
šicích, měl dceru Emilii, provdanou Vy-
drovou), Františka (*1900, žil ve Struha-
řích), Karla (*1902, žil v Lišicích) a dceru 
Annu (*1897, provdaná Vokáčová v Dol-
ním Dvořišti, měla dceru Libuši). V roce 
1906 Jan zemřel a Kateřina se provdala 
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Historie

Dožínkové slavnosti  
v Dolní Lukavici v roce 1947 a 1948

Příprava dožínkových slavností začala 
několik týdnů předem nacvičováním 
České besedy. Omladina se scházela 
v sokolovně. Nacvičování řídil Pavel 
Mašek (†1956). Hrál na housle a cvičen-
ci zpívali. Tančilo nás celkem 24, takže 
jsme utvořili tři kola. O dožínkách jsme 
tančili v krojích, většinou vypůjčených. 
Den před dožínkami jsme chodili s po-
žadavky na příspěvky po konání slav-
nosti, většinou do větších hospodářství, 
kde nám dávali vajíčka, mouku, cukr, 
máslo či smetanu, z něhož pak paní Ho-

rová, Česáková a Bělonožová napekly 
řezy plněné krémem nebo zavařeninou 
s cukrovou polevou. Ty se pak rychle 
v den slavnosti prodaly. Taktéž jsme 
navštívili zahradníky a zahrádkáře, od 
kterých jsme dostali plno letních kvě-
tin (astry, hledíky), ze kterých jsme pak 
s přidáním klasů ze žita, ječmene, pšeni-
ce a ovsa nadělali malé kytice, které jsme 
pak rozdávali, když jsme v neděli dopo-
ledne chodili dům od domu, doprová-
zeni kapelou Pavla Maška. K tomu jsme 
ještě zazpívali nějakou písničku a krátce 

Historie

Jaroslava Veinfurtová v kroji, ve kterém 
tančila českou besedu v DL. Kroj vyší-
vala sestřenice její matky, paní Anna 

Otýsová z Dobřan, rok 1947.

Houby v minulosti
Lásku k houbám jsme zdědili po svých předcích. Hou-
baření je nejoblíbenější česká aktivita v letních měsících. 
Pochutnávali si na nich už staří Římané, zatímco ve 
středověku se jich lidé báli. Výskyt hub přičítali nad-
přirozeným silám. Neobjevovaly se jen v kuchyni, ale 
také se jimi např. léčilo. Svoje místo našly i v legendách 
a inspirovaly mnoho umělců. Nejstarší ilustrovaný atlas 
hub pochází z 16. století. U nás se houbami zabývá Čes-
ká mykologická společnost, založená roku 1919. 

Na Dolnolukavicku se nachází hodně lesů. Nejčastěji se 
na houby chodí do lesa Háj, Vysoká či Hajsko. Každý 
správný houbař má svá místa, která nikomu neprozra-
dí. Podobně tomu bylo i v minulosti. Paní Miloslava 
Hrdinová vzpomíná: „Když jsem byla malá, chodila Paní Miloslava Hrdinová, 12. 8 .1955

zatančili. Hodně žertovných písniček znala paní Anna Zábranová. Odpoledne se na 
zahradě sokolovny tančila Česká beseda, kterou jsme pak ještě zatančili při zahájení 
večerní zábavy v sálu.

Písničky dožínkové 
(použita při dožínkách v DL v roce 1947)

My vám neseme zelený věnec,
abyste věděli, že je žní konec.

Tady vám ho podává ruka poctivá,
ona se vám zazelená suchá oliva.

Hospodáři, hospodyně, už máme po žních,
už budeme zas na chleba novou mouku mít.

Vzdejme čest Pánu Bohu, hospodáři našemu,
že nám ráčil zachovati hojnou úrodu.

Škarda křičí sakramentí,        
že Škardová málo vrtí,

jakpak může chudák vrtět,
když jí Škarda smetanu sněd.

Jaroslava Veinfurtová

za Josefa Brumla (*1881), se 
kterým měla ještě 2 syny: 
Jaroslava (*1909) a Václava 
(*1910).

Po 1. světové válce Josef 
Hajžman (*1892) dostal 
dům čp. 30 v Lišicích po 
Karlu Škrábkovi, který 
s rodinou odešel do Hor-
ní Lukavice. Zde se oženil 
s Emilií, rozenou Hajžma-
novou z Únětic a založil 
rodinu. Spolu měli dceru 
Annu (*1924, provdala se za 

Václava Boříka z Vodokrt, měli dvě dcery) syna Josefa (1934-2008). Dům poté vlastnil 
a obýval Josef (*1934) s manželkou Ludmilou (1933-1989), rozenou Vlčkovou. Spolu 
měli 2 syny: Josefa (*1957) a Jaroslava (*1962). Nyní dům obývá syn Jaroslav s manžel-
kou Václavou, rozenou Urbanovou, a syny Jakubem a Janem. 

V Lišicích čp. 57 bydlel Karel Hajžman (1902-1980), který se v roce 1949 oženil s Julia-
nou (1929-2018) z Oravy. Rok po svatbě se jim narodil syn Karel, v roce 1952 syn Jan 
(†2008, žil v Plzni) a v roce 1962 dcera Irena, provdaná Švajcrová, žije v Lišicích čp. 
8, má dceru Lenku, provdanou Zedníkovou. Dům čp. 57 zdědil syn Karel, který se 
oženil s Miloslavou Kastnerovou z Předenic. Spolu mají dva syny Karla (*1974) a Mi-
roslava (*1976, je ženatý a má dcery Veroniku a Barboru). Rod Hajžmanů tak stále žije 
po jméně.

Děkuji za výpověď Karlu Hajžmanovi, Eva Horová

Karel Hajžman a Juliana Hajžmanová, rok 1949
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Historie

jsem s taťkou do krasavského lesa. Když 
mi bylo 13 let, pracovala jsem na poli 
u Háje. Když jsme měli pauzu na svačinu, 
zaběhla jsem na kraj lesa a přinesla úro-
du krásných hříbků.“ Protože naši před-
kové většinou neznali odborné názvy 
hub, pojmenovávali je lidově jako např. 
máselník, špičník, poddubák, modrák, 
hořčák, babka, václavka aj. Paní Hrdino-
vá doplňuje: „Jednomu druhu hub jsme 
říkali černošky.“ V minulosti i dnes se 
houbaři bezpochyby nejvíce radují ze 
zdravých hřibů. Paní Hrdinová sděluje: 

„Sbírali jsme jen hřiby, kozáky, klouzky, 
ryzce, černošky a máselníky. Jiné houby 
ne, byť byly jedlé.“

Protože dříve neexistovaly lednice 
a mrazáky, houby se převážně sušily. 
Pamětnice sděluje: „Když jsme nasbírali 
hříbky, očistili jsme je, rozkrájeli a roz-
prostřeli na velká síta. Následně na slu-
níčku na zápraží usušili. Houby, které se 
na sušení nehodily, jsme použili na bram-
boračku nebo smaženici, které můj děda 
říkal lidově Maňa“. Postupem času zača-
lo vznikat mnoho možností, jak houby 
uchovat a do současnosti vzrostl i počet 
receptů, jak je správně upravit. Houby 
rostou podle toho, kolik je vláhy, jak prší. 
Nějaký rok je lepší, jiný horší. Z pamětní 
knihy Dolní Lukavice se dozvídáme, že 

např. v roce 1934 byla houbová úroda: 
„V podzimu tohoto roku rostlo tolik hub, 
čehož nejsou pamětníci. Nezaměstnaní 
a chudí občané ve vsích u lesů měli ve 
sbírání hub slušný výdělek – 1 kg pěkných 
hřibů stálo 2-3 Kčs.“

Na houbaření 
vzpomíná i paní 
Naďa Herejková

„Abych vám 
mohla vyprávět 
o houbách, mu-
sím zabrousit až 
do dětství ve Sno-
poušovech. Jakmi-
le  nastal čas na 
houby a babička  
nevěděla co uva-
řit, zašlo se do 
lesa „Za Bambouzojc“, kde rostla spousta 
ryzců. Do obecního lesa na kraji Vysoké 
směrem od Lišic se chodí hlavně na pod-
dubáky, babky a sem tam na hřiby. Nám 
se tam jednou s manželem podařilo najít  
tolik hub, že jsme měli plné tašky a napl-
nili jsme i manželovu košili Potom jsme 
se z televize dozvěděli, že vybouchla čer-
nobylská elektrárna. Třeba to byla pouhá 
náhoda!“

O příhodu z houbaření se s námi také 
podělil krasavský pamětník Václav 
Kvídera

„Josef Skála z Krasavec čp. 3 byl velký 
znalec hub. Psal se rok 1960, když s otcem 
vyrazil do „Chlupatého Zlína“. Naučil 
ho sbírat pro nás tehdy neobvyklé houby 
jako čirůvky a pavučince. Otec by se pro 
ně předtím nikdy neshýbl  Když táta s pa-
nem Skálou domů přinesli zvláštní houby, 
všichni jsme se tomu divili. Když ma-
minku přesvědčil, že jsou opravdu jedlé, 
udělala nám z nich tu nejlepší smaženici, 

Houbařský úlovek 
31. 5. 2019

Snopoušovy, rok 2014

Sourozenci Budkovi z Krasavec 
v řenečském lese, rok 2014 

Zajímavosti

Fotohádanka:

Poznáte tyto dolnolukavické 
ženy, které již řadu let nežijí?

Řešení z minulého čísla:

Altánek se nacházel na za-
hradě u čp. 104 naproti soko-
lovně (dříve zde žili Šislovi).

Foto ze 6. kola. Foto Petra Jánská 

kterou jsem kdy jedl a na kterou jen tak do smrti 
nezapomenu!“

Houbařil také snopoušovský rodák Jiří Bednář
„Rád vzpomínám, jak jsme v 70. letech 20. sto-
letí s celou rodinou vyráželi v květnu na houby 
do Hajska. Moje babička Božena Kaslová (z čp. 
19) dobře znala houby. V květnu jsme za jejího 
dohledu vyráželi na májovky, které rostly na stro-
mech a pařezech“.

Eva Horová

7. kolo fotosoutěže 

Chcete poznat krásy Dolnolukavicka a podělit se o ně s ostatními čtenáři? Pokud 
ano, připravili jsme právě pro vás fotosoutěž Za krásami Dolnolukavicka. V Hlasateli 
postupně představíme celkem 10 tipů na výlety po Dolní Lukavici a jejím nejbližším 
okolí. Fotografie přírodních krás, které při svém putování pořídíte, nám zašlete na 
e-mail podatelna@dolni-lukavice.cz.

Foto ze 6. kola. Foto Jiří Bednář 
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Nezapomeňte uvést název místa, datum 
pořízení a jméno autora. Nejzdařilejší 
fotografie otiskneme v následujím vydá-
ní. Ze soutěžících, kteří zašlou fotografie 
alespoň z 8 výletů bude na závěr vyloso-
ván vítěz, který obdrží hodnotnou cenu. 
Těšíme se na vaše fotografie do 20. září.

Téma č. 7: Šavlice 
Rybník leží uprostřed lesa mezi Chlum-
čany, Dnešicemi, Zastávkou a Horní 
Lukavicí. 

Gratulace ke zlaté svatbě
V roce 1967 se na pouťové zábavě v luka-
vické sokolovně seznámili manželé Šu-
hovi. Nevěsta Libuše, rozená Švajcrová, 
z Krasavec čp. 9, a ženich Josef Šuh 
z Vodokrt čp. 6. Do svazku manželské-
ho vstoupili 9. srpna 1969 na přeštické 
radnici. Do roku 1987 žili v Krasav-
cích, kde se jim narodily dcery Ivana 
(*1970) a Marcela (*1973). Nyní žijí v Dol-
ní Lukavici čp. 200.

František a Jindra Tančouzovi z Dolní Lukavice čp. 
187 se seznámili na podzim 1967 v Předenicích na zábavě, 
když se pan Tančouz vrátil z vojny. František Tančouz 
žil v Dolní Lukavici čp. 121 a Jindra, rozená Vobrubová, 
pochází z Čižic čp. 15. Své „ano“ si řekli 8. srpna 1969 na 
místním národním výboru ve Štěnovicich, hostinu měli 
v Plzni (na Borech v bývalé restauraci Monika). Brzy po 
svatbě se narodil syn František (*1970) a o šest let později 
dcera Jindřiška (*1976). Obě děti se narodily v Čižicích, 
kde Tančouzovi bydleli do roku 1984. 

Všem gratuluje Obec Dolní Lukavice a přeje mnoho zdraví.

Jubilanti - září

Cibulka František, DL 85 let Kašpar Václav, DL 75 let

Placená inzerce
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